Abschrift im Fol. A 18 fol. 59 n. 138 ebendasselbst.

Angeführt: Hirsch, Pommerellische Studien S. 46. Perlbach, Preussische Regesten n. 893.

In nomine domini amen. Frater Henricus prepositus totusque conventus sanctimonialium in Sukow universis Christi fidelibus presencium inspectoribus salutem in omnium salvatore. Cum olim inter illustres viros dominum Mestwinum ducem Pomeranie et fratres de domo Theutonica in Prussia post multas litium materias coram venerabili patre domino Philippo apostolice sedis legato amicabilis intervenisset compositio, inter alias pactiones ex parte dicti domini ducis talis promissio intervenit, ut aquam dictam Olsitze prefatis fratribus ab omni inpeticione heredum et aliarum quarumlibet personarum liberam assignaret. Et quia nos et nostra ecclesia ex donacione felicis memorie domini M[estwini] et domini Swantopolci ducum Pomeranie in prefata aqua habere debuimus unam clausuram sturionum, prefatus dominus Mestwinus, facta nobis et nostre ecclesie

¹⁾ N. 336 u. 337.

commutacione sufficienti et magis utili, obtinuit, ut a prefata clausura sive piscatura sepedictis fratribus cederemus. Nos igitur, accepta prefata commutacione, damus et tradimus prefatam clausuram sive piscaturam nostro et successorum nostrorum et ecclesie nostre nomine in manus dictorum fratrum in Prussia, renunciantes omni accioni, exceptioni doli mali, beneficio restitutionis in integrum, consuetudini et statuto et omni auxilio iuris canonici et civilis et omnibus indulgenciis seu privilegiis undecunque inpetratis seu inpetrandis, per que predicta commutacio posset aliquo modo infirmari, ex nunc omne plenum et integrum ius proprietatis et possessionis dicte aque sive clausure in dictorum fratrum de Prussia dominium, nullis nobis et nostris successoribus in ipsa reservatis iuribus, transferentes. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem sigilla nostra prepositi et conventus presentibus sunt appensa. Testes sunt: dominus Luderus cancellarius domini ducis Pomeranie, Wayzil palatinus Danensis, Pribizlaus palatinus Suecensis, Andreas castellanus Gdanensis et alii quam plures ad hec vocati et rogati. Actum et datum in Gorzek¹⁾ anno domini M. CC. LXXXII^o in crastino beati Martini.

346.

1282. November 12. Garz. *Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Kloster Zuckau für das abgetretene Wehr Olsitza die Lachswehr in der Leba bei Belgard und befreit alle Klosterdörfer von herzoglichen Lasten und Gerichtsbarkeit.*

Abschrift im Zuckauer Copiarium in Danzig (D) p. 9^b/10^a.

Abschrift im Zuckauer Copiarium in Königsberg A 102 (K) p. 7/8 n. 7.

Gedruckt: Hirsch, Pommerellische Studien 61/62 Beilage XIII.

In nomine domini amen. Nos Mistivius^a dei gracia dux Pomeranorum^b contulimus ad honorem dei et sancte Marie in Sucow^c claustro sanctimonialium dimidiam clausuram salmonum in Leba, nostram videlicet in Belegarde^d, pro commutacione^e clausure in Olsitza liberam ab omni participacione vel occupacione militum vel hominum nostrorum. Addimus eciam firmam ac perpetuam^f libertatem villis, quas beate memorie pater noster dux Swanthopoleus nec^g non et awus noster dux Mistivius^g domui^h Sucowiensiⁱ contulerunt, ab omni exaccione^k ducali, que fieri unquam poterit vel oriri. Absolvimus eciam homines villarum predicte domus ab omni iugo servitutis^l, ab omni conductu^m ducali, quod prevodⁿ vulgariter nuncupatur, a custodia vel edificacione castrorum, excepto quod solum castrum Gdanense edificare cum ceteris hominibus nostris, cum^o necesse fuerit, tenebuntur. Absolvimus eciam ipsos^p a qualibet expedicione, nisi forte, quod absit, validus exercitus terram nostram intraverit vel intrare voluerit, similiter cum ceteris hominibus nostris terram nostram defendere^q tenebuntur. Volumus eciam, ut nullus palatinorum^r vel

a) Mestwinus K. b) Pomoranie K. c) Sucko D. d) Belgarde K. e) communicacione D. f) firmarum ac perpetuarum K. g—g) fehlt K. h) domui am Rande von späterer Hand D. i) Suc. fehlt K. k) accione K. l) fluencia (!) K. m) ductu K. n) proud K. o) si K. p) ipsas K. q) defendi K. r) pallatin. D.

1) Garz bei Mewe.

castellanorum homines sepedicte domus audeat^a iudicare vel citare. Admittimus eciam, cum poredine vel qualiscunque solucio in terra nostra accipitur, ut monialibus, id est sororibus in Sucow, de suis villis omnibus idem cedat. Et^b hec sunt nomina villarum: Suchow, Mislinecino^c, Golubino, Rambechow^d, Swimirovo, Rambeschowo, Prewosz^e, Landochovo, Zamblovo, Lusino^f, Karsovo, Grabow, Oblusze, Ocsiua^g, Pogore, Grabelovo^h, Sbicovoⁱ, Sbichovo, Gogolino, Barchocino, Premore^k, Wasino. Datum in Garcz^l anno domini M^o. CC^o.^m LXXXII^oⁿ in crastino beati Martini publice coram ydoneis viris et nobilibus Woysillo palatino in Gdantzk^o, domino Ludero cancellario nostro, Pribislao^p palatino^q in Swece^r, Andrea castellano in Gdantzk^s, Vnizlao subcamerario nostro, Glabuna pincerna, Zizlao tribuno^t et alys quam plurimis fidedignis. Ut autem hec nostra donacio perpetuo firma permaneat et segura, presentem paginam sigilli nostri munimine dedimus roboratam. Quicunque hanc nostram donacionem violare presumpserit, iram et indignacionem omnipotentis dei incurrat amen^u.

347.

1282. November 13. Montefiascone. *Papst Martin IV. trägt dem Bischof (Heinrich) von Ermland auf, den Herzog Mestwin von Pommern zur Erfüllung des durch den Legaten Philipp von Fermo mit dem deutschen Orden in Preussen vermittelten Vertrages anzuhalten.*

Original mit Bleibulle an Hanfschnur im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. VII n. 3.

Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus I 175 n. CLXIV. Monumenta Warm. hist. I 110/11 n. 63, Regesten 37 n. 131.

Angeführt: Potthast, Regesta pontificum n. 21945. Perlbach, Preussische Regesten n. 890.

Martinus episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . episcopo Warmiensi salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti filii . . magister et fratres domus sancte Marie Theutonicorum in Prussia petitione monstrarunt, quod, cum olim inter ipsos ex parte una et nobilem virum Mistewinum ducem Pomeranie super quibusdam possessionibus, honoribus, iurisdictionibus, iuribus et rebus aliis ad eosdem magistrum et fratres spectantibus ex altera orta esset materia questionis, tandem mediante venerabili fratre nostro Philippo Firmano episcopo tunc in illis partibus apostolice sedis legato amicabilem super hiis inter partes compositio intervenit, prout in instrumento publico inde confecto predictorum episcopi, magistri et ducis sigillis munito plenius dicitur contineri¹⁾. Sed idem dux compositionem huiusmodi, que ab utraque parte acceptata fuit, observare indebite contradicit. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, ducem ipsum ad observationem compositionis eiusdem, sicut rite, sine pravitate, provide facta est et ab utraque parte sponte recepta, monitione premissa per

a) audeant K. b) Tunc statt et K. c) Sucow, Mistlinecino K. d) Rambecow K. e) Rambessouo, Preuos K. f) Zamchouo, Lusin K. g) Grabouo, Obluso, Oxiua K. h) Grabouo K. i) fehlt D. k) Premove D. l) Garte D. m) CC^o *übergeschrieben* D. n) LXXXX^o K. o) de Gedanczk K. p) cancelario nostro, Pribissao K. q) pallatino K. r) Sweeze K. s) Gdanczk K. t) tribuna K. u) dei u. amen *fehlt, dafür* etc. K.

1) *Der Militscher Vertrag s. oben N. 336 u. 337.*

censuram ecclesiasticam appellatione remota previa ratione compellas, proviso ne in terram dicti nobilis et aliquam universitatem Pomeranie excommunicationis vel interdicti sententiam proferas, nisi a nobis super hoc mandatum receperis speciale. Datum apud Montem Flasconem Idus Novembris pontificatus nostri anno secundo.

348.

1282. December 13. Orvieto. Philipp Bischof von Fermo transsumirt die Bulle Martins IV., durch welche dieser den Militscher Vertrag bestätigt.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg (beschädigt) Schbl. VII n. 2, vom Siegel nur die Pergamentstreifen.
Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 891.

Universis presentes litteras inspecturis Philippus miseratione divina Firmanus episcopus salutem in domino. Noverit uni[versitas vestra nos]^a vidisse et inspexisse ac diligenter de verbo ad verbum legisse quasdam litteras sanctissimi patris domini Martini pape III^{ti} vera bulla plumbea et filo serico pendenti bullatas, [non rasas, non]^a cancellatas, non corruptas nec in aliqua sui parte lesas, quarum tenor talis est:

[Es folgt die Bulle Papst Martins IV. vom 6. Nov. 1282, oben N. 344].

In cuius visionis, inspeccionis et leccionis testimonium presentes litteras fieri fecimus et sigilli nostri appensione muniri. Datum apud Urbem veterem in festo beate Lucie mensis Decembris anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo, pontificatus domini Martini pape III^{ti} anno secundo.

349.

1282. o. T. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern verleiht den Brüdern Damaslaus, Miloslaus und Conrad die beiden Dörfer Watzmirs und Golostovo.

Abschrift des 16. Jahrhunderts im Handfestenbuch N. IX Theil 2 fol. 71^{a b} n. 63 im Staatsarchiv in Königsberg.

In nomine domini amen. Ab humana facilius elabuntur memoria, que nec scripto nec subscriptione testium extruantur. Proinde noverint universi presentes et posterius presentem paginam inspecturi, quod nos Mestwinus dei gratia dux Pomeranorum perspectis fidelibus serviciis Damaslai fratrumque suorum Miloslai atque Conradi eis eorumque post eos heredibus contulimus duas hereditates, quarum una^b Wartzimir, altera vero Golostovo^{c1)} nuncupatur, iure hereditario in perpetuum possidendas. Contulimus autem eis^d cum omnibus utilitatibus, que in eorum terminis nunc sunt vel in posterum poterint inveniri. Ut autem hec nostra donatio perpetue firmitatis robor obtineat, presentem paginam nostri sigilli munimine contulimus roboratam. Acta sunt

a) Loch im Or. b) übergeschrieben K. c) Solostono K. d) autem eis in K ausgestrichen.

1) Wartzimir ist Gross- oder Klein-Watzmirs, Kr. Stargard, s. w. von Dirschau, in Solostono steckt wohl Golestow oder Golostow, welches 1292 und 1309 in Urkunden von Oliva genannt wird und (jetzt nicht mehr vorhanden) bei Bresnow s. von Watzmirs gelegen hat.

hec publice Swetz anno domini M°. CC°. LXXXII° his presentibus: comite Psribislao palatino Swecensi, comite Poseyo pincerna eiusdem castri, comite Jronimo subcammerario Belegardensi, comite Johanne Noszala, Witoslao armigero et aliis multis astantibus fidedignis. Actum et datum in Swetz.

350.

1282. o. T. Schwetz. *Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Bischof Thomas von Plock die Dörfer Gerdin und Schlanz frei von allen Lasten.*

Original im Staatsarchiv in Königsberg Schbl. 49 n. 17, mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an roth-gelben Seidenfäden.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos Mstywgius dei gracia Pomoranie dux presentibus et futuris declarando publicamus, quod cum dilectus nobis in Christo pater Thomas Plocensis episcopus desolacionem flebilem sue dyocesis in nostra presencia proposuisset graviter ingemiscens ac supplicans humiliter et devote, ut malis ipsius occurrere et ad consolandum eum et ipsius ecclesiam pia provisione dignaremur, nos tam miserabilibus quam iustis eius precibus excitati ei et successoribus eius ac Plocensi ecclesie ob remedium nostrorum peccatorum et nostrorum predecessorum animarum villam, que Goreden nuncupatur, adiungentes eidem ville alias Lesizam, Preczam et Slanzam duplicem cum illa parte deserta, que Osechk dicitur, cum omni integritate terminorum et utilitatum, que et nunc habentur et haberi poterunt in posterum, tam in terris quam in aquis, Vysla videlicet et Slanza, prout earundem villarum districtui sunt annexe, donamus, conferimus et perpetuo confirmamus, transferentes in eum et ipsius successores possessionem et proprietatem ac dominium perpetuum cum omnimoda libertate, excepta expeditione, cum terram hostes invaserint, cui, ut ceteri terrigene, tenebuntur interesse. Fena quoque altrinsecus riwlum, qui Stryboc dicitur, et partem eiusdem ville Goreden, Scheripino dictam, plene redintegramus cum omnibus extremitatibus earundem villarum, si sunt per aliquem quovis domini tytulo occupate. Ut igitur hec pia ac perpetua nostra donatio robur obtineat perhenne firmitatis, eidem patri et successoribus eius ac Plocensi ecclesie presentem literam dedimus nostri sigilli munimine roboratam. Actum in Swez anno domini M°. CC°. LXXX° secundo, presentibus Lyphardo decano Wladslauienti, Johanne preposito, Albero decano Crusuicensibus, Woysilone Gdanensi et Pribislao Suecensi palatinis, Andrea Gdanensi et Paulo Suecensi castellanis, Johanne subpincerna Suecensi et quam pluribus aliis probis viris.

351.

1283. März 5. Danzig. *Herzog Mestwin von Pommern entschädigt den deutschen Orden in Preussen für die beiden Wasser Chabel durch die Güter Oliva's bei Mewe und ein Stück auf der Nehrung.*

Drei Originale (anscheinend von derselben Hand) im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 18, 19^a und 19^b mit dem (in 19^b fehlenden) (zweiten) Siegel Mestwins an gelb-rothen Seidenfäden.

Abschrift ebendaselbst im Folianten A 18 fol. 26 n. 60 und im Folianten A 99 fol. 39^b/40^a n. 40.

Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus I 175/177 n. CLXV^a.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 895.

Universis presentes literas inspecturis Mestwinus dei gratia dux Pomeranie salutem in auctore salutis. Ad noticiam devenire cupimus singulorum, quod, cum inter religiosos viros magistrum^a et fratres domus sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitane in Pruscia ex una parte et nos ex parte altera super diversis causis et articulis dudum exorta fuisset materia questionis, tandem coram venerabili patre et domino Phyllippo^b episcopo Firmano apostolice sedis legato talis inter nos compositio^c intervenit, quod sub certa pena obligavimus nos ad sopiendam omnimodam controversiam inter nos et predictos fratres exortam terram Gmewam sive Wanzeke cum quibusdam aliis possessionibus predictae terre contiguas distinctis certis limitibus conferre fratribus antedictis. Insuper promiseramus sub predicta pena quasdam aquas sive piscarias minorem et maiorem Chabel cum insula interclusa et omnia bona sita inter villam Lychtenowe^d et Mylordestorph predictis fratribus ab omni impetitione cuiuslibet persone libere assignare, sicut in litteris super hoc confectis plenius continetur¹). Quas quidem aquas, cum non possemus antedictis fratribus liberas assignare, in recompensationem earundem aquarum bona sive possessiones sitas in Gmewa^e, que ab abbate et fratribus ordinis Cysterciensis de Olyua ex contractu permutacionis ad nos fuerant cum mero dominio devoluta, eisdem fratribus domus Theutonicorum conferimus et donamus cum omni iure, iurisdicione, honore et districtu, cum iudiciis maioribus et minimis et cum omni utilitate in pratis, pascuis, silvis et nemoribus, aquis, piscariis, venationibus, montibus et vallibus, viis et inviis, auri argentique fodinis et omne genus eris sive metalli et venas salis ac omnibus utilitatibus et proventibus, que nunc apparent et in posterum apparebunt, nullis iuribus seu iurisdicionibus aut obsequiis, quibuscunque nominibus censeantur, nobis vel nostris heredibus aut sucessoribus quibuscunque ex testamento vel ab intestato venientibus in predictis vel eorum aliquo reservatis. Promittimus insuper absolvere predicta bona ab omni onere decimarum. Concessimus insuper ipsis fratribus construendi molendina in fluvio Verissa liberam facultatem et clausuras faciendi pro utilitatibus molendinorum. Si que vero dampna vel^f incommoda nobis vel possessionibus terre nostre evenerint talibus ex clausuris, promisimus libenti animo sustinere, volentes ipsam Verissam^g tam eorum hominibus quam aliis infra molendina et supra navigiis in ipsa ire volentibus absque omni impedimento esse liberam et patentem. Promisimus insuper predictis magistro et fratribus de Pruscia absolvere possessiones fratrum de Polplin sitas infra limites eorundem fratrum de Pruscia, loco quarum ipsis magistro et fratribus de Pruscia^h donamus et conferimus partem Nerie, que nobis in alia donatione remanserat, ultra latitudinem triginta funium, longitudinis duorum miliarium, que ipsis dedimus a graniciaⁱ ipsorum versus Gdanzk ascendendo, ita quod utrumque litus Nerie sit ipsorum fratrum vera proprietas et dominium, sicut predicta miliaria in longitudine protenduntur,

a) magistrum . . 19 a. b) Philippo 19 a u. b. c) compositio 19 b. d) Lichtenowe 19 a. e) Mewa 19 b. f) seu 19 a u. b. g) ipsam aquam Verissam 19 b. h) de Pruscia fehlt 19 b. i) granizia 19 b.

1) *Der Militischer Vertrag s. oben N. 336 u. 337.*

volentes quod prædictum monasterium Polplin sub dominio magistri et fratrum predictorum de Prussia debeat permanere. In quorum omnium supradictorum^a testimonium et perpetui roboris firmitatem presentes litteras nostri sygilli munimine fecimus roborari cum testibus subnotatis, videlicet religiosis viris fratre Hermanno ordinis Cysterciensis abbate^b, fratre Nycolao priore, fratre Lamberto cellerario et fratre Henrico camerario de Olyua, Waizelo palatino Gdanensi, Ludero cancellario nostro, Andrea castellano Gdanensi, Pribizlao palatino Zwezensi^c, Paulo castellano Zwezensi^d, Zwenzone^e castellano Stolpensi, Styborio castellano Puzensi, Glabun pincerna Gdanensi, Vnezlao subcamerario Gdanensi, Sywizlao^f dapifero Gdanensi, Jeronimo subcamerario Belegardensi et aliis quam pluribus fidedignis. Datum et actum in castro nostro Gdanzk anno domini millesimo ducentesimo octogesimo tercio^g tercio Nonas Marcii.

352.

1283. März 5. Danzig. *Conrad von Tyrberg, Marschall des deutschen Ordens in Preussen und Vicelandmeister, beurkundet, dass Herzog Mestwin von Pommern statt der im Militscher Vertrage zugesagten beiden Chabel ihm die Güter Oliva's bei Mewe und einen Strich auf der Nehrung eingeräumt habe.*

Transsumpt von 5 polnisch-böhmischen Dominicanern d. d. Plock 1291 October 3 im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 64.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 897.

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis frater Conradus de Tyrberch marschaleus fratrum hospitalis sancte Marie domus Theutonice in Prussia gerens vices magistri eiusdem terre salutem in auctore salutis. Ad noticiam devenire cupimus singullorum (!), quod, cum inter illustrem principem dominum Mestwinum ducem Pomoranie ex una parte et magistrum nostrum et nos et fratres nostros in Prussia ex parte altera super diversis causis et articulis dudum exorta fuisset materia questionis, tandem coram venerabili patre ac domino Philippo episcopo Firmano apostolice sedis legato talis inter nos compositio intervenit, quod dictus dominus M[estwinus] dux Pomoranie se sub certa pena obligavit ad sopiendam omnimodam controversiam inter nos et fratres nostros in Prussia et ipsum exortam terram Gmewi sive Wanzek cum quibusdam aliis possessionibus predictæ contiguas distinctis certis limitibus nobis tradere seu conferre. Promiserat insuper sub predicta pena quasdam aquas seu piscarias, videlicet maiorem et minorem Chabel, cum insula interclusa et omnia bona sita inter villam Lichtenowe et Miloradesdorf nobis ab omni inpeticione cuiuslibet persone libere assignare, sicut in literis super hoc confectis plenius continetur. Quas quidem aquas cum dictus dominus

a) supradictorum fehlt 19 b. b) de Olyua 19 a u. b. c) Zuezensi 19 a u. b. d) Suezensi 19 b. e) Zwenzone 19 a. f) Subizlao 19 b. g) M^o. CC^o. LXXX^o III^o 19 b.

M[estwinus] nobis liberas assignare non posset, in recompensacionem earundem aquarum bona seu possessiones sitas in Gmewa, que ab abbate et fratribus ordinis Cisterciensis de Oliua ex contractu permutacionis ad ipsum devoluta fuerant, cum mero dominio nobis contulit et donavit cum omni iure et iurisdictione, honore et districtu, cum iudiciis maioribus et minoribus et cum omni utilitate in pratis, pascuis, aquis, piscariis, silvis, nemoribus et venacionibus, montibus et vallibus, viis et inviis, auri argentique fodinis et omne genus eris seu metalli et venas salis ac omnibus utilitatibus et proventibus, que nunc apparent vel in posterum apparebunt, nullis iuribus aut servitutibus, quibuscunque nominibus censeantur, sibi et suis heredibus aut successoribus quibuscunque ex testamento vel ab intestato venientibus in predictis vel eorum aliquo reservatis, promisitque dicta bona absolvere ab omni onere decimarum. Indulsit insuper et concessit nobis construendi molendina in fluvio Verissa liberam facultatem et faciendi clausuras pro utilitatibus molendinorum; si que dampna vel incommoda possessionibus terre dicti domini M[estwini] ex talibus clausuris evenerint, promisit se libenti animo sustinere, statuens et volens ipsam Verissam tam nostris quam aliis hominibus infra molendina et supra navigiis in ipsa ire volentibus absque omni impedimento esse liberam et patentem. Promiserat insuper predictus dominus M[estwinus] nobis absolvere possessiones fratrum de Polpnin(!) intra limites nostros sitos (!), loco quarum nobis donavit et contulit partem Nerie, que in alia donacione nobis facta ipsi remanserat ultra latitudinem triginta funium, longitudinis duorum miliarium, que nobis dederat a granicia nostra in Neria versus Gdanchek ascendendo, ita quod utrumque litus Nerie nostra et ordinis nostri sit vera proprietas et dominium, sicut predicta duo miliaria in longitudine protenduntur, eo tamen notato, quod predictum monasterium sub dominio magistri et fratrum nostrorum debeat permanere. Nos itaque predictis possessionibus, quas pro recompensacione dictarum aquarum et piscariarum et possessionum aliarum recepimus, contenti, renunciamus nomine nostri magistri, cuius nos vices gerimus, et fratrum nostrorum in Prussia omni iuri et actioni, quod vel que nobis super dictis piscariis et possessionibus competebat, firmiter promittentes, ut a nullo umquam fratrum nostrorum super ipsis aliqualiter impetatur predictus dominus M[estwinus] vel suorum quispiam successorum. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem presentem paginam nostro et fratris Hermanni de Schonberch provincialis terre Colmensis sigillis fecimus communiri cum testibus fratribus nostris, qui aderant, subnotatis, videlicet fratre Heinrico doctore decretorum, fratre Thoma et fratre Cristiano sacerdotibus, fratre Vlrico commendatore in Elbingo, fratre Theodrico commendatore in Cristpurch, fratre Heinrico de Wilnoue commendatore in castro sancte Marie, fratre Theodrico de Spire commendatore in Gmewa, fratre Gerlacho commendatore in Grudenech, fratre Heinrico de Cholbuz, fratre Hildebrando, fratre Nicolao et aliis quam pluribus ex fratribus nostris. Actum et datum in Gdanchez anno domini M°. CC°. L°XXXIII° tercio Nonas Marti.

353.

1283. März 5. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Kloster Oliua als Entschädigung für die ihm abgetretenen Dörfer im Gebiet von Mewe, die er dem deutschen Orden hat überlassen müssen, 16 genannte Dörfer mit dem Bach Striess.

Original, ohne Schnur und Siegel, im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 51.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 197/199 n. 116.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 896.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos Mystwinus dei gratia dux Pomeranie universis Christi fidelibus presens scriptum cernentibus salutem in perpetuum. Ne ea, que aguntur in tempore, naturam sequantur temporis dilabentis aut in posterum malignancium infestentur calumpnia, roborari solent testimonio bonorum hominum ac iudiciis litterarum. Ea propter notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod illustris princeps dilectus patruus noster dux Scamborius in bona sui corporis valitudine constitutus de consensu et bona voluntate domini Swantopolci pie memorie patris nostri in honorem dei omnipotentis et gloriose virginis Marie pro salute propria et ob remedium animarum progenitorum suorum contulit viris religiosis domino abbati et conventui de Oliua Cysterciensis ordinis Wladizlouiensis dyocesis in terra, que Wanzka sive Gynev dicitur, omnes villas subscriptas cum fundis et terminis suis pleno iure pacifice et libere perpetuo possidendas, videlicet Gynev, Sympno, Jloys, Mesvezydol, Lelico, Vissoka, Pyrowitz, Clesso, Brod, Janisso, Danyssso, Sosnyka, Sprudo et Wolznitz. Has siquidem villas et fluvium, qui Verissa dicitur, insulas quoque Berui parvam, Gynev, Thanytz, Wolznitz cum omnibus utilitatibus ac appendiciis suis predictos fratres de Oliua ex legitima donatione prefati patris nostri Scamborii ac nostra deinde confirmatione ab anno domini M^o. CC^o. XXX^o tanto retroacto tempore iusto tytulo ac iure hereditario possedissee certissime profitemur. Postmodum vero elapso prolixo temporis curriculo prehabito maturo militum nostrorum consilio predictam hereditatem a domino abbate et conventu de Oliua commutavimus et ipsam fratribus de domo Theutonica contulimus possidendam. Verum ne in hac re monasterio Oliuensi, quod progenitores nostri pie recordacionis in honorem dei omnipotentis et gloriose genitricis eius virginis Marie fundaverunt ac plurimis donorum beneficiis et libertatum patrociniis dotaverunt, videremur in aliquo derogasse aut contra salutem nostram temere dampnum seu preiudicium intulisse, de prefata commutatione restaurum ac recompensationem condignam facere volentes prehabito diligenti deliberationis examine cum consilio simul et consensu baronum ac militum nostrorum donavimus ac devota mente et cordis intencione libere contulimus prefatis in Christo dilectis fratribus domino abbati et conventui de Oliua Cysterciensis ordinis Wladizlouiensis dyocesis omnes villas subscriptas cum fundis et terminis suis iure hereditario absque omni tributo perpetuo possidendas. Quarum villarum nomina sic wlgariter exprimuntur: Podole, Bysseker, Choyno, parvum Choyno, Slomno, Zchaplo, Banino, Zhegnino, Begarewitz, Thuchumye cum toto stagno adiacente,

Nywadow, Smolyn, Wyssoka, Quassino, Brudvino, Sopoth¹⁾. Has inquam villas cum omnibus appendiciis et proventibus suis in agris, pratis, pascuis, aquis, piscacionibus, stagnis, mellificiis, castoribus, silvis, cultis et incultis, viis et inviis et cum omni prorsus utilitate, que nunc in ipsis est vel haberi quomodolibet poterit in futuro, in molendinis, auri argentique fodinis, ferri fodinis, vel cuiuscunque genus eris fuerit, et salinis ab omni exaccionis, expedicionis et cuiuslibet servitutis onere liberas et exemptas prememoratis Oliue fratribus perhenniter assignamus. Contulimus preterea eisdem fratribus totum fluvium, qui Stritz dicitur, a lacu Cholpin, unde oritur, usque in Wyzlam descendendo, volentes et firmiter statuentes, ut nullus plane hominum absque predictis fratribus in prefato fluvio Stritz, in aliis quoque rivulis, quos termini eorum continent, construat molendinum vel eosdem a meatu proprio detrahat quoquomodo. Preterea ut prefata ecclesia Oliuensis, in qua domino annuente una cum progenitoribus nostris locum debitum nostre delegimus sepulture, ex donorum nostrorum patrocínio iugi gaudeat incremento, conferimus sepedictis fratribus in Oliua deo incessanter famulantibus liberam facultatem cuiuscunque generis vel operis homines in ipsorum possessionibus collocandi, omnesque ipsorum homines agricolas vel villicos a nostro et successorum nostrorum heredum vel quorumlibet servicio per omne evum solutos et liberos presenti littera seu privilegio protestamur, ita plane, ut nulli hominum nisi soli deo et predictis fratribus de Oliua ad servitia sint astricti. Insuper ne quid desit nostre donacioni et predictorum fratrum libertati, plenum ius ac omnem iurisdictionem in homines eorum ipsis integraliter conferimus, citandi videlicet et iudicandi ac omnem noxam sagwinis (!) ac criminis corrigendi tam in causis capitalibus quam minutis. Ut igitur hec nostra ordinacio et donacio omni evo rata et inpermutabilis permaneat, presens scriptum sigilli nostri munimine roboramus. Huius rei testes sunt: Henricus prepositus in Sucho, Luderus cancellarius noster plebanus in Gdanzek et subscripti fratres de domo Theutonica: frater Conradus de Tyrberch marschalcus Pruscie, frater Hermannus de Schonberch provincialis terre Cholmensis, frater Henricus doctor decretorum, frater Thomas et frater Cristanus sacerdotes, frater Vlricus commendator in Elbingo, frater Theodericus de Spiria commendator in Gmev; Waysil palatinus in Gdanzk, Swenz castellanus in Stolp, Andreas castellanus in Gdanzek, Vnizlaus subcamerarius ibidem et alii quam plures fide digni. Actum et datum in castro nostro Gdanzek anno domini millesimo ducentesimo octogesimo tercio tercio Nonas Marcii, indictione undecima, concurrente quarto, epacta vicesima.

¹⁾ Die Orte sind ausser Podole alle theils noch heute bekannt, theils ihrer Lage nach durch das grosse Privilegium von 1342 zu bestimmen. Bysskir ist (nach Hirsch Ss. r. Pr. I 693 n. 52) Pitzkendorf b. Danzig, Choyno lag 1342 auf der Feldmark von Kokoschken, Slomno hält Hirsch l. c. für Sullmin; Zchaplo ist Czapeln, Banin, Kr. Carthaus, heisst noch jetzt so; Zchegnino und Begarewitz grenzten 1342 an Mischau, Thuchunmye ist Tuchom, der See der Tuchom-See, Nywadow lag 1342 zwischen Warsznau, Kölln, Dobrzewin und Bojahn, Smolyn ist Schmolsin, Kr. Carthaus, Wyssoka der heutige polnische Name für Wittstock, Kr. Neustadt, Quassino Quaschin, Kr. Neustadt, Brudvino lag 1342 bei Katz und Koliebken; Sopoth ist Zoppot.

*354.

1283. März 5. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern giebt dem Kloster Oliva als Entschädigung für das abgetretene Mewe 16 genannte Dörfer. (Zweite, interpolierte Ausfertigung).

Abschrift im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 189—192 n. 113 im Staatsarchiv zu Königsberg.

Ebendasselbst p. 226/230 n. 139 ein Transsumpt des Rathes von Danzig, d. d. 1536 März 9, in welchem die Beschaffenheit der Urkunde folgendermassen beschrieben wird: parmintenen lateinischen brieff mit einem angehangenden siegel durch einen seidenen schnur undt appensel durchgezogen.

Die Urkunde steht in enger Verbindung mit den interpolierten Generalconfirmationen von 1283 und 1295 (unten N. 359 u. 532): in sie ist selbst ein Stück der Interpolation dieser letzteren hineingearbeitet (von et deinde per totam Wislam bis liberi confirmamus), das aus der falschen Bestätigung Swantopolks von 1235 stammt. Auch sie wurde wohl mit den Generalconfirmationen erst 1305 angefertigt (s. unten zu N. 359).

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos Mystwinus dei gracia dux Pomeranie universis Christi fidelibus presens scriptum cernentibus salutem in perpetuum. Ne ea, que aguntur in tempore, naturam sequantur temporis dilabentis aut in posterum malignantium infestentur calumnia, roborari solent testimonio bonorum hominum ac indiciis litterarum. Ea propter notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod illustris princeps dilectus patruus noster dux Samborius in bona sui corporis valetudine constitutus de consensu et bona voluntate domini Swantopolci pie memorie patris nostri in honorem dei omnipotentis et gloriose virginis Marie pro salute propria et ob remedium animarum progenitorum suorum contulit viris religiosis domino abbati et conventui de Oliva Cisterciensis ordinis Wladislaviensis diocesis in terra, que Wanzka sive Gynev dicitur, omnes villas subscriptas cum fundis et terminis suis pleno iure pacifice et libere perpetuo possidendas, videlicet Gynev, Sympno, Jlois, Mesuezydol, Leliko, Vissoka, Pyrowitz, Clesso, Brod, Janisso, Danisso, Sosnika, Sprudo et Wolznitz. Has siquidem villas et fluvium, qui Verissa dicitur, insulas quoque Bervi parvam, Gimev^a, Wolznitz cum omnibus attinentiis suis predictos fratres de Oliva ab anno domini M. CC. XXX tanto retroacto tempore iusto titulo novimus possedisse. Postmodum vero elapso prolixi temporis curriculo, dum fratres de domo Theutonice nos ad presentiam venerabilis patris domini Philippi Firmani episcopi apostolice sedis legati citassent et super quibusdam terris, videlicet Swetze, Nove et Timava, quas ipsis iusto titulo a progenitoribus nostris collatas asserebant, coram prefato patre nobiscum iudicio contendere disponent, nos propter bonum pacis et concordie litis strepitum subterfugere gestientes, dum predictos fratres sine gravi iactura^b terre nostre modis aliis evadere non possemus, a domino abbate Olivensi et fratribus suis prenominatas hereditates commutavimus et easdem sepedictis fratribus domus Theutonice, ut ab impetitione nostra quiescerent, iure hereditario contulimus possidendas. Verum tamen ne in hac re ecclesia Olivensis locus nostre sepulture suis iustis possessionibus et hereditatibus per nos in detrimentum salutis et honoris nostri in aliqua parte truncaretur seu privaretur, prehabito diligenti deliberationis examine ex consilio similiter et consensu militum nostrorum in restaurum ac recompensam prescripte commutationis dedimus ac pura cordis intentione liberaliter contulimus dilectis nobis fratribus domino abbati et suo conventui in Oliva villas sub-

a) Hier scheint Thanytz ergänzt werden zu müssen, cfr. die vorige Nr. b) iacturae K.

notatas cum omnibus utilitatibus et terminis suis, quos ex antiquo habuerunt, iure hereditario libere et quiete perpetuo possidendas. Quarum villarum nomina sic vulgariter exprimuntur: Podole, Bisseker cum pratis eiusdem ville circa Wislam sitis inter duos rivulos, Stritzam videlicet et Bealestinam, sicut ea^a villa Bisseker ex antiquo noscitur possedissee, Choyno et parvum Choyno, Slompno, Banino, Zceplo, Czegnino, Nivadove, Tuchome cum omni stagno adiacente, parvo videlicet et magno, quod Warsna dicitur, in omni littore, excepta sola parte, que spectat ad villam domini episcopi, sane et firmiter statuentes, ut nulli circumsedentium vel etiam hereditatem contiguam habentium tam tempore hyemis quam estatis quibuslibet retibus vel instrumentis iustitiam vel utilitatem aliquam in prefato stagno Warsna absque consensu predictorum fratrum de Oliva sibi aliquatenus audeant usurpare, Begarewicz, Smolino, Quassin, Wissoka, Brudvino, Sopot. Predictas itaque hereditates cum omnibus terminis suis, et quicquid ipsis terminis fuerit interelusum, in sylvis, pratis, agris, aquis, stagnis, piscationibus, venationibus, mellificiis, castoribus, molendinis, tabernis, auri argentive fodinis, et cuiuscunque fuerit genus eris, cum omni iure et proprietate, iudicio capitali et manuali, cum omni prorsus utilitate, que in ipsis nunc apparet vel in futuro quoquomodo haberi poterit, predictis Olive fratribus a quovis onere servitutis, exactionis, expeditionis et a teloneo liberas et exemptas iure perpetuo^b conferimus et donamus. Contulimus insuper ipsis totum rivulum, qui Stricza dicitur, in utroque littore et molendina in eo constructa et amodo construenda ab omni solutione libera a lacu Colpin, unde scaturit, usque in Wislam descendendo et deinde per totam^c Wislam in utroque littore usque in mare magnum, liberam piscationem capiendi rumbos, esoces vel alios pisces quoscunque quibuslibet retibus vel instrumentis, lacum etiam, qui Zaspas dicitur, cum omni utilitate et libera statione halecis ibidem, preterea a portu Wisle versus occidentem totum littus maris usque in rivulum, qui Swelina dicitur, et eundem rivulum in utroque littore. Stationes etiam, que sunt vel haberi poterunt in eodem littore maris, cum omni iure et proventus halecis de navibus in eisdem stationibus allec capientibus ac etiam alias quascunque utilitates sive lapidum sive aliarum quarumcunque rerum, que per appulsionem ventorum seu alluvione maris seu per naufragium in eisdem terminis pervenerint, prefatis fratribus de Oliva et eorum successoribus libertate perpetua confirmamus. Preterea ex donatione progenitorum nostrorum sepedictis fratribus de Oliva unam navem liberam in salso mari et unam in recenti et in parvo mari per omne dominium nostrum, ubicunque ipsis commodius sive utilius visum fuerit, tam tempore hyemali quam estivali ad capiendum allec, rumbos, esoces seu cuiuscunque generis pisces liberi confirmamus. In huius rei testimonium presentem paginam sigilli nostri munimine roboramus. Huic ordinationi presentes fuerunt subscripti fratres terre Prussie de domo Theutonica: frater Conradus de Tyrberch marschalcus Pruscie, frater Hermannus de Schonberch provincialis terre Culmensis, frater Henricus doctor decretorum, frater Thomas et frater Cristanus^d sacerdotes, frater Ulricus^e commendator in Elbyngo, frater

a) ex K. b) p. liberaliter conferimus *Transsumpt von 1536. K. 229.* c) totum *Tr. 1536 l. c.* d) Christianus *Tr. 1536 K. 230.* e) so richtig d. *Trss. v. 1536 l. c., K. 192 hat Henricus.*

Theodoricus de Spiria, frater Henricus prepositus in Suchow, Luderus cancellarius noster plebanus in Gdantzk^a, Waysil palatinus in Gdantzk, Swencza^b castellanus in Stolp, Andreas castellanus in Gdanczk^b, Unislaus subcamerarius ibidem et alii quam plures fide digni. Actum et datum in castro nostro Gdanczk anno domini millesimo ducentesimo octogesimo tertio tertio Nonas Martii, indictione undecima, concurrente quarto, epacta vicesima.

355.

1283. März 5. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern verspricht dem Kloster Oliva bis zum 7. Mai die Befreiung von den Zehnten der Dörfer, die er ihm als Entschädigung für Mewe überwiesen, vom Bischof von Cujavien zu verschaffen.

Abschrift im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 195/96 n. 115 im Staatsarchiv zu Königsberg.

Nos Mistvinus dei gratia dux Pomeranie universis Christi fidelibus presentem paginam visuris salutem in perpetuum. Cum per prophetam omnes Christi fideles vota domino reddere moneantur, maxime principum congruit dignitati, ut, si certis votis deo omnipotenti sint astricti, pro eisdem exsolvendis cura pervigili solicite sint intenti. Ea propter universitati vestre declaramus et presentibus profiteamur, quod nos pie recordationis patris nostri domini Swantopolei inclyti ducis Pomeranie ac aliorum progenitorum nostrorum vestigiis inherentes, qui monasterium Olivense Cisterciensis ordinis Vlatislaviensis diocesis ab ipsis in honorem dei et gloriose genitricis eius virginis Marie fundatum diversis privilegiorum libertatibus dotaverunt, contulimus predicti monasterii fratribus in restaurum terre Gymew, quam ab ipsis commutavimus, ex maturo potiorum nostrorum militum consilio pariter et consensu omnes villas subscriptas his nominibus vulgariter nuncupatas: Podole, Byssiker, Choyno et parvum Choyno, Slomno^c, Szapplo, Banino, Zegnino, Bogarewicz, Tuchome cum toto stagno adiacente, Nivadow, Smolin, Wyssoka, Quassino, Brudiuino, Sopot, has siquidem villas prefata serie expressas predictis fratribus de Oliva in restaurum commutationis, ut prefatum est, contulimus, cum omnibus fundis et terminis ac utilitatibus suis absque omni exactionis, expeditionis et servitutis onere iure hereditario perenniter possidendas. Insuper omnes decimas predictarum villarum ante quartam feriam, que dies cinerum dicitur¹⁾, ut predictis fratribus vovimus, finaliter exsolvissemus, si non brevitatis temporis et precipue dies colloquutionis inter nos et fratres de domo Theutonica prefixa et aliarum rationabilium causarum diversitas nos^d a proposito stabili retardasset. Veruntamen ne nimia protractio nostri federis pro decimis exsolvendis ecclesie et domui nostre Olive, in qua domino favente una cum progenitoribus nostris sepeliri cupimus, prejudicium generet aut gravamen, coram deo et gloriosa genitrice eius virgine Maria animam nostram in pignore ponimus et preterea data fide veraciter promittimus, quod ante instans festum beati Stanislai martiris²⁾ omnes villas prefatas, quas supradictis fratribus in restaurum commutationis

a) Gdant K. b—b) fehlt Tr. c) Smolino K. d) non K.

1) 1283 März 3. 2) Mai 7.

terre Gymew contulimus, ab omni prorsus decima qualibet occasione remota sepe dictis fratribus de Oliva liberas perpetuo faciemus. Preterea, ut voti nostri certior sit promissio, milites nostri subscripti viri utique fide digni, Waysel videlicet palatinus, Andreas iudex et castellanus in Gdanczk, Swencza castellanus in Stolp; Unislaus subcamerarius se mutuo nostris votis sigillorum suorum appensionibus et fidei pignore interposito astringunt communiter in hunc modum, quod, si nos morte preventi nondum voto completo, quod absit, nature debita solverimus, ipsi extunc nullum plane principem eligant in dominum, nisi prius vota nostra compleat^a dilectis in Christo fratribus de Oliva. In huius ergo rei evidens testimonium presentem paginam sigilli nostri et predictorum militum sigillorum munimine fecimus roborari. Datum in Gdanczk anno domini M. CC. LXXXIII. III. Nonas Martii, concurrente III, indictione XI, epacta XX.

*356.

1283. März 5. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern verleiht auf die dringenden Bitten des Klosters Oliva, welches bei dem Tausch für Mewe schwer beeinträchtigt ist, demselben das volle Hoheitsrecht und Freiheit von allen Lasten, Burgenbau und Landwehr ausgenommen, für alle seine Besitzungen und verspricht die Ablösung der Zehnten der neuen Dörfer bis zum 7. Mai.

Abschrift im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 193/95 n. 114 im Staatsarchiv zu Königsberg.

Die Urkunde stimmt am Anfang (bis Sopot) mit kleinen Abweichungen, am Ende von Insuper decimas an mit der vorhergehenden völlig überein, sodass neben dieser jene eine Bedeutung nicht beanspruchen könnte. Wir halten dieselbe daher, da eine so gänzliche und allgemeine Befreiung des gesamten Klostergebietes ganz allein dasteht, für eine Interpolation der Mönche von Oliva, zu der jene Versprechung die Zehnten abzulösen nur den Rahmen hergab. Da die Urkunden nicht mehr im Original vorliegen, ist ein sicheres Urtheil freilich nicht möglich. Der Zweck der Fälschung ist sehr durchsichtig, die Zeit aber ungewiss.

In nomine domini amen. Nos Mistwinus dei gracia dux Pomeranie universis presentium notitiam habituris salutem in perpetuum. Cum per prophetam omnes Christi fideles vota sua domino reddere moneantur, maxime principum congruit dignitati, ut, si certis votis deo sint astricti, pro eisdem exsolvendis cura pervigili sollicitate sint intenti. Ea propter omnibus declaramus et in presentibus profiteamur, quod nos advertentes fratres de Oliva fore gravatos per commutationem terre Gimew, pro qua eis de militum nostrorum potiorum maturo consilio et consensu villas dedimus subscriptas his nominibus vulgariter nuncupatas: Podole, Bissekir^b, Choyno parvum et magnum, Slomno, Zapplo, Banino, Zegnino, Begarowicz, Tuchome cum toto stagno adiacente, Nivadow, Smolin, Wissoka, Quassin, Brudwin, Sopot, maxime querulantibus ipsis et dicentibus incessanter, quod ecclesiam, quam progenitores nostri fundaverunt et munifice ac magnanimitate dotaverunt, nos irrecuperabiliter lesimus in hac parte, cum in magna quantitate non sit in valore equalitas inter villas prescriptas et territorium prenarratum, meditatione continua fatigamur super hoc nos conscientia remordente et ob hoc, ne id, quod fecimus

a) compleant K. b) Bissekin K.

ob amorem fratrum domus Theutonice, anime nostre cedat in periculum et ruinam, fratribus prelibatis de Oliva promittimus firmiter in his scriptis, quod pro damni eorum in commutatione prefata congruo supplemento ad ipsorum assiduum promotionem volumus intendere vigilanter, dantes eis in prescriptis bonis et insuper in omnibus hereditatibus aliis, que in presenti per progenitorum nostrorum atque nostram donationem possident, plenum dominium et omnimodam libertatem nihil nobis servitii cuiuscunque conditionis vel cuiuscunque nominis in eis aut in hominibus eas ex parte ipsorum possidentibus reservantes, excepto adiutorio ad reedificationem castri Gdanensis, si per ipsum ignem fuerit concrematum, ad quod faciendum, sicut et ceteri terre nostre incole, sunt astricti, aut si exercitus terram nostram debellaturus intraret, ad hoc defendendum et propulsandum occurrere cum aliis nostris hominibus tenebuntur. Preterea plenam facultatem, quam a progenitoribus nostris Pomeranie principibus habuerunt ab antiquo, ipsis damus et in presentibus plenius confirmamus, iudicandi quodcunque factum vel delictum intra terminos abbacie sive in viis publicis vel privatis aut communiter in quocunque loco commissi, quamcunque illud contineat questionem civilem vel criminalem, sive fuerit mutilatio membrorum aut sententia capitalis, sub obtentu gratie nostre districtius prohibentes, ne quis iudicium aut officialium nostrorum, cuiuscunque potestatis seu conditionis fuerit, eos presumat in hoc quomodolibet impedire aut quidpiam de iudiciorum proventibus exigere. Decernimus enim eos quoad hec et alia omnia non solum a nostris iudicibus et officialibus, verum etiam a nobis et a nostris in perpetuum successoribus esse semper immunes, liberos et exemptos. Insuper decimas omnes predictarum villarum ante quartam feriam, que dies cinerum dicitur, ut predictis fratribus vovimus^a, finaliter ab episcopo redemissemus, si non brevitatis temporis et precipue dies conlocutionis inter nos et fratres de domo Theutonica prefixa et aliarum rationabilium causarum diversitas nos a proposito stabili retardasset. Verumptamen ne nimia protractio nostri federis pro decimis redimendis ecclesie Olivensi, in qua domino favente iuxta progenitores nostros sepiliri cupimus, preiudicium generet aut gravamen coram deo et gloriosa genitrice eius virgine Maria, animam nostram in pignore ponimus et preterea data fide promittimus, quod ante instans festum beati Stanislai martiris omnes villas prefatas, quas supradictis fratribus in restaurum commutationis terre Gymew contulimus, ab omni prorsus decima qualibet occasione remota sepepredictis fratribus de Oliva liberas perpetuo faciemus. Preterea, ut voti nostri certior sit promissio, milites nostri subscripti viri utique fide digni, Waysil videlicet palatinus, Andreas iudex et castellanus in Gdanczk, Swencza castellanus in Stolp, Unislaus subcamerarius se mutuo nostris votis sigillorum suorum appensionibus et fidei pignore interposito astringunt communiter in hunc modum, quod, si nos morte preventi nondum voto completo, quod absit, nature debita solverimus, ipsi extunc nullum plane principem elige[nt]^b in dominum, nisi prius vota nostra

a) novimus K. b) nt fehlt K

completurum se spondeat dilectis in Christo fratribus de Oliva. In huius ergo rei evidens testimonium presentem paginam sigilli nostri et predictorum militum [sigillorum]^a munimine fecimus roborari. Datum in Gdancz anno domini M. CC. LXXXIII^o III^o Nonas Martii, concurrente IIII, indictione XI^a, epacta XX^a.

357.

1283. März 5. Danzig. Abt Hermann von Oliva beurkundet, dass er die Besitzungen des Klosters in Mewe gegen 16 genannte Dörfer mit Herzog Mestwin von Pommern vertauscht habe.

Zwei gleichlautende Originale im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 53 und Schbl. 49 n. 20, an beiden an roth-gelben Seidenfäden das Siegel des Abtes.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 28 n. 64 und A 99 fol. 60^a b n. 67 (nach LV n. 53).

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 226/28.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 898.

Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis frater Hermannus abbas totusque conventus ordinis Cystericiensis de Oliva salutem in omnium salvatore. Ad noticiam devenire volumus singulorum, quod nos considerantes conservacionem et bonum statum tocius ducatus Pomeranie pariter et religionem christiane fidei propagandam ad petitionem^b et voluntatem domini Mestwini illustris ducis Pomeranie patroni nostri cenobii contractum permutacionis inivimus de quibusdam bonis immobilibus^c prius super hoc cum nostro conventu tractatu prehabito diligenti, in quo tractatu, consideratis causis rationabilibus et probabilibus, negocium videlicet fidei christiane et quietum statum tocius terre Pomeranie, consensimus universaliter singuli et singulariter universi, quia hec permutacio non tantum conveniebat universo statui Pomeranie, verum eciam nostro specialiter cenobio congruebat. Propter quas causas talem cum domino nostro M[estwino] predicto fecimus permutacionem, quod sibi donavimus omnia bona nostra sita in Wanzeke sive Gmeva^d cum ceteris bonis ecclesie nostre, que infrascriptis limitibus et graniciis sunt conclusa. Quorum primus terminus est a Verissa^e, ubi Wizlam^f influit, Wizlam^f inferius descendendo usque Slantzam et ab illo loco Slantzam ascendendo(!) usque ad finem stagni et abinde usque ad locum castri Garzeke et ab illo directe usque ad villam Raykowe et ab illa villa directe usque ad predictam Verissam^g et ab illa directe ascendendo^h usque ad castrum, quod dicitur Staregarde, et a ponte ibidem transeunte Verissam^g et publicam stratam, que tendit versus Swece, usque ad graniciam sive metam Tymowe et ab illo loco usque Wangromaditze et eandem aquam et terram inferius ddescendendoⁱ(!) usque Verissam^g, ubi Wyzlam influit in primo termino supradicto. Hec omnia suprascripta bona predicto domino M[estwino] contulimus sive donavimus cum omni iure et utilitate et iudiciis minimis sive magnis et omnibus, que nominibus propriis sive specialibus possunt exprimi vel notari, renunciantes^k omnibus literis seu privilegiis ab ipso domino

a) s. fehlt K. b) petitionem LV, 53. c) immobilibus ib. d) Gmeva ib. e) Verysa ib. f) Wyzlam ib. g) Verysam ib. h) ascendendo ib.

i) descendendo ib. k) renunciantes ib.

Mestwino habitis sive a quibuslibet suis progenitoribus, que nunc habentur vel in posterum super eisdem bonis poterunt reperiri, nec non et confirmationibus a sede apostolica inpetratis seu postmodum inpetrandis. Renunciamus^a insuper privilegiis nobis ab episcopo et capitulo ecclesie Wladizlouiensis indultis super perceptione seu retentione decimarum in bonis superius memoratis, volentes et sub fide nostre religionis firmiter promittentes antedictas litteras seu quascunque alias, que huic permutacioni utili et necessarie impedimentum afferre poterunt in futurum, omni carere robore firmitatis. Recepimus etenim ab ipso domino Mestwino in predicto permutacionis contractu nomine nostri conventus pro reconpensatione et restauro dictorum bonorum sedecim villas hiis nominibus nuncepatas: Podole, Bysseker, Choyno, parvum Choyno, Zchaplowe, Slomno, Banino, Zchognino, Begarewitz, Thuchumye cum toto stagno adiacente, Nywadowe, Smolyn, Wyssoka, Quassinow, Brudvino, Sopot, per quas villas ratione vicinitatis possessionum et maiorum proventuum est nostre ecclesie utilitas procurata. Que quidem permutacio pari consensu utriusque partis est facta et libera voluntate. Actum in Gdanzek publice coram illustre domino nostro^b Mestwino duce Pomeranie, presentibus fratribus nostris et aliis quam pluribus pro testimonio subnotatis, videlicet fratre Nicolao priore, fratre Gerlacho preposito monialium in Zarnowitz, fratre Lamberto cellerario, fratre Henrico camerario, fratre^c Reynhero custode^c, fratre Rudigero notario abbatis, fratre Elgero, fratre Alberto, fratre Conrado sacerdotibus et aliis quam pluribus tam monachis quam conversis, presentibus insuper domino Weyzlone^d palatino et domino Andrea castellano Danensibus^e, domino Vnizlao^f, domino Ludero cancellario et aliis quam pluribus fide dignis. In cuius rei memoriam et perpetuam^g firmitatem presentem litteram conscribi fecimus ipsam sigilli nostri signaculo roborantes. Datum in Gdanzek anno domini M^o.^h ducentesimo octogesimo tercio III^oi Nonas Marcii.

358.

1283. März 7. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Kloster Oliva seine sämmtlichen Güter und Rechte.

Transsumpt König Wenzel's II. von Böhmen d. d. Grätz 1303 Januar 19 im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LVI n. 2. Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 107—110 n. 59 (K) (vom Original) und im Folianten A 101 (Copiar. v. Sarnowitz) p. 21—27 (K 1).

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos Mistuinus^k dei gratia dux Pomoranorum^l universis Christi fidelibus presens scriptum cernentibus salutem in perpetuum. Ne ea, que aguntur in tempore, naturam sequantur temporis dilabentis aut in posterum malignancium^m infestentur calumpniaⁿ, roborari solent testimonio bonorum hominum ac apicibus litterarum. Ea propter notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos ad laudem et honorem omnipotentis dei et gloriose matris eius virginis

a) renunciamus LV, 53. b) nostro in 49, 20 2 mal. c—c) fehlt LV, 53. d) Wayslone ib. e) Gdanensibus ib. f) Unyzlao ib. g) fehlt 49, 20. h) millesimo LV, 53. i) tercio ib. k) Mystwinus K. l) Pomeranorum K. m) malignantium K. n) calumpnia K.

Marie augmentandum monasterium, quod Oliva dicitur, Cisterciensis ordinis Wladislaviensis dyocesis^a cum fratribus inibi deo servientibus sub alas nostre protectionis suscipimus confirmantes eis eorumque successoribus omnes hereditates, villas seu possessiones, quas idem monasterium ex donatione vel confirmatione domini Swantopolci pie memorie patris nostri seu domini Samborii dilecti patruī nostri sive aliorum progenitorum nostrorum principum Pomoranie^b longo tempore, iusto tytulo^c, pacifice possederunt et possident in presenti. In quibus subscriptas hereditates propriis nominibus dignum duximus exprimendas: inprimis ipsum claustrum Olivam cum grangia adiacente, villas Prsimore, Podole, Gransow, Sterchow, Cincimitz, Prussencino^d, grangiam Bargnevicz^e, insuper villas, quas ipsis cum bona deliberatione ex maturo consilio militum nostrorum pro terra Gemewe in restaurum contulimus, quarum nomina sunt hec: Bissekir^f, Choino^g et parvum Choino^g, Slomno, Banino, Czegnino^h, Nyvadoueⁱ, Tuchume^k cum omni stagno^l adiacente, parvo videlicet et magno, quod Warsna dicitur, in omni littore, excepta sola parte, que spectat ad villam domini episcopi, Begarewicz^m, Smolino, Quasinⁿ, Wissoka^o, Brudvino, Sopot, dimidiam quoque partem terre Oxivie cum omnibus terminis et utilitatibus suis et libera piscatione ibidem in parvo mari, Rumnam, cuius termini protenduntur versus Radam ad quereum circa viam publicam signatam et sic descendunt ad locum, ubi Rumna et Rada confluunt, grangiam Starin cum villa eiusdem nominis et hereditatem Messin, grangiam etiam Radostowe et villam Raycow, Scowarnicow, Hostrzicza^p, Plavanowe cum molendino in Raduna, cuius termini sunt usque ad lapideum pontem et ab eodem ponte per vallem descendendo usque in Radunam, Wasino et Sirissna^q, molendina quoque in rivulo, qui vulgariter Strize^r dicitur, constructa et in posterum a predictis Olive fratribus construenda, locum etiam molendini^s in vado versus Gdanck prope villam Vriest cum terminis suis et prefatum rivulum Strize^t cum utroque littore a lacu Colpin, unde scaturit, descendendo usque in Wizlam^u cum pratis ibidem ex utraque parte rivuli Strize^t, sicut ea villa Bissekir^v ex antiquo noscitur possedissee, et ab illo loco per totum Wizlam^w usque in mare liberam piscationem capiendi rumbos vel esoces^x vel cuiuscunque generis pisces quibuslibet retibus vel instrumentis, a portu vero Wizle^y versus occidentem totum littus maris cum omni utilitate et libertate usque ad rivulum, qui Swelina dicitur, et eundem rivulum cum utroque littore. Concedimus insuper sepredictis fratribus de Oliva^z, ut aggeres vel piscinas molendinorum in Strize^t vel in vado constructorum et deinceps construendorum nullius contradiccione^{aa} obstante exaltare, ampliare vel dilatare possint in utroque littore, sicut eis utilius et commodius videbitur expedire. Inhibemus insuper, ne quis predictum fluvium Strize^t a suo proprio et naturali meatu abstrahere vel abducere in preiudicium eorundem fratrum audeat quoquomodo. Preterea unam navem^z liberam in salso mari et unam in recenti mari per omne dominium

a) diocesis K. b) Pomeranie K. c) tytulo K. d) Prusencino K. e) Bargnevicz K. f) Gissekir K. g) Choino K. h) Ciegnino K. i) Nyvadove K. k) Thuchumme K. l) stagno K. m) Begarewicz K. n) Quassin K. o) Wissok K. p) Raykow, Scowarnikow, Hostrzicza K. q) Sirissna K. r) vulgariter Stricie K. s) molendinae K. t) Stricie K. u) Wizlam K. v) Gissekir K. w) totam Wizlam K. x) et es. K. y) Wisle K. z—z) fehlt K 1. aa) contradiccione K.

nostrum in quacunq̄ue statione ad capiendum allec^a, rumbos vel alios quoscunq̄ue pisces et tractum in Wizla^b, quantum est inter Ganscam et Barsniczam^c, quem et ipsi fratres suis laboribus fecerant et expensis, item prata in Neria cum suis terminis ibidem distinctis, insuper decimam noctem de clausura nostra in Rada absque omni contradiccione^d nostrorum ibidem officialium pisces libere percipiendi prefatis fratribus de Oliva et eorum successoribus cum omnibus bonis supradictis libertate perpetua confirmamus pariter et donamus. Hominibus etiam ipsorum prope mare residentibus quoslibet pisces libere in terminis ipsorum fratrum, sicut abbati et conventui placuerit^e, licet piscari; extra terminos vero ipsorum non nisi secundum communem nostre terre consuetudinem piscabuntur. Preterea ut prefata domus Oliva locus sepulture progenitorum nostrorum principum Pomeranie, in quo et^f nos domino volente cupimus sepeliri, speciali gratia et prerogativa gaudeat libertatis, volumus, decernimus et statuimus, ut omnia iura seu libertates, que nunc a nobis vel succedente tempore a nostris heredibus sive successoribus civitati Gdanensi data seu conlata fuerint, in nullo prorsus prefate ecclesie Olivensi preindicent vel gravamen aliquoaliter inferant, sed omnia bona prenominata prefate abbacie, sicut in privilegiis domini Swantopolci pie memorie patris nostri vidimus plenius contineri, tam in molendinis quam in pratis in Neria et tabernis, in pascuis, in campis, in silvis^g et in omnibus terminis eorum ab omni impetitione civitatis seu civium Gdanensium libera semper decernimus et exempta. Omnes insuper colonos et servientes eis et naves ipsorum in omni dominio nostro a solutione thelonei^h decernimus fore exemptos et omnia bona prenominata cum omnibus attinentiis suis in agris, pratis, pascuis, silvis^g, piscationibus, molendinis, tabernis, venationibus, castoribus, mellificiis et quibuslibet aliis utilitatibus, que nunc in ipsis sunt vel haberi quoquomodo poteruntⁱ in futuro, in auri fodinis, argenti fodinis ac etiam salis, seu quecunq̄ue fuerit utilitas metalli sive eris, cum omni proprietate ac iuris integritate, iudicio maiori et minori, capitali videlicet et manuali, prefatis fratribus de Oliva et eorum successoribus perpetua libertate conferimus et donamus, hoc sane adicientes^k, ut si qua homicidia, furta vel alia quecunq̄ue enormia forefacta in hereditatibus seu terminis prescripte abbacie patrata fuerint, nullius nisi abbatis sive iudicum ipsius iudicio iudicentur^l et pena, que pro hiis^m solvenda fuerit, monasterii usibusⁿ totaliter deputetur. Inhibemus insuper, ne coloni eorum urbes edificare, custodire vel reparare cogantur, sed liberi sint ab omni exaccione^o et solutione Polonica sive Theutonica, que nunc est vel processu temporis poterit suboriri, in equorum et canum procurationibus, in expeditionibus et in omnibus prorsus aliis gravaminibus, quibuscunq̄ue nominibus censeantur. Omnes quoque libertates et iura a domino Swantopolco pie memorie patre nostro et ab aliis progenitoribus nostris ipsis collatas^p prefato monasterio et fratribus de Oliva pie et liberaliter perpetuo confirmamus. Clastrum etiam dominarum